
1

ANO: 06  N°: 1942
quArtA-FEIrA

29 DE juNhO DE 2022
PODEr EXECutIVO

www.quissama.rj.gov.br

Prefeita
Maria de Fátima Pacheco

Vice-Prefeito
Marcelo de Souza Batista

Secretaria Municipal de Governo
Adeilson Lopes Carneiro

Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana
Alexandre de Souza Santos

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, 
Trabalho e Turismo 

Arnaldo Gonçalves da Silva Queirós Mattoso
Procuradoria Geral do Município

Augusto Cesar D’Almeida Salgado
Controladoria Geral do Município 

Cecília da Cruz Pelicioni
Secretaria Municipal de Administração 

Doralice Figueiredo
Secretaria Municipal de Educação 

Helena Lima da Costa
Secretaria Municipal de Esporte e Juventude 

Isis das Chagas
Comandante da Guarda Civil Municipal 

José Carlos Sabino
Secretaria Municipal de Obras, Serviços Públicos 

e Urbanismo 
Junio Selem Pinto

Secretaria Municipal de Cultura, Patrimônio 
Histórico e Lazer 

Kitiely Paula Nunes de Freitas
Secretaria Municipal de Comunicação Social

Leonardo Barros e Silva Sousa
Chefia de Gabinete

Luciano de Almeida Lourenço
Secretaria Municipal de Agricultura Meio Ambiente e Pesca 

Marcelo de Souza Batista
Coordenador Municipal de Defesa Civil 

Marcos Augusto Alves Ferreira
Secretaria Municipal de Transportes 

Marcos Aurélio de Souza
Secretaria Municipal de Saúde 

Nilton Pinto
Secretaria Municipal de Segurança Pública 

Paulo Vitor Arquejada da Fonseca
Coordenadoria Especial de Habitação 

Rosane Maria Barreto de Barros
Secretaria Municipal de Fazenda 

Simone Moreira
Secretaria Municipal de Assistência Social 

Tânia Regina dos Santos Magalhães

ENVIO DE MATÉRIAS: As matérias que serão publicadas no Diário Oficial 
de Quissamã – D.O.Q., deverão ser entregues na Secretaria de Governo, na 
sede da Prefeitura de Quissamã, até as 14h, de segunda a quinta-feira, e até 
as 10h, na sexta-feira, em mídia digital (pendrive).
RECLAMAÇÕES: Questionamentos sobre textos oficiais publicados devem 
ser encaminhados à Coordenação de Comunicação Social, por escrito, no 
máximo até 10 dias após a data de sua publicação.
TELEFONE: (22) 2768-9300
SITE: www.quissama.rj.gov.br

Diário Oficial de Quissamã – D.O.Q. criado pelo decreto Nº 2214/2017.

DIÁRIO OFICIAL PODER EXECUTIVO
PUBLICAÇÕES EQUIPE DE PUBLICAÇÃO

Prefeita
Maria de Fátima 

Pacheco

Vice-Prefeito
Marcelo de Souza Batista

Secretaria de Governo
Adeilson Lopes Carneiro

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
Adeilson Lopes Carneiro

EXTRATO DE CONTRATO

1 - CONTRATO Nº 102/2022.

2 - Fato Gerador: Solicitação nº 968/2022 – Processo nº 2201/2022 – 
Pregão Presencial nº 058/2022 – FMAS.

3 - Celebrado entre a Prefeitura Municipal de Quissamã e a empresa 
A.F.M.F. DISTRIBUIDORA DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS LTDA.

4- Objeto: Contratação de empresa especializada para fornecimento 
de kits lanches, para atender aos eventos e datas comemorativas 
dos Programas e unidades de atendimento da Secretaria Municipal 
de Assistência Social, conforme termo de referência que integra este 
contrato.

5 – Prazo: Em 12 (doze) meses, a partir da autorização de início  
de serviços.

6 - Forma de Pagamento: Em 11 (onze) parcelas, conforme cronograma 
de desembolso.

7 - Valor total: R$  46.722,00 (quarenta e seis mil, setecentos e vinte e 
dois reais).

Quissamã (RJ), 28 de junho de 2022.

Tânia Regina dos Santos Magalhães

Gestora do Fundo Municipal de Assistência Social

Luciano de Almeida Lourenço

Chefe de Gabinete da Prefeita



2 D.O.Q. www.quissama.rj.gov.br |  29 DE juNhO DE 2022 | EDIÇÃO: N° 1942

República Federativa do Brasil - Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Quissamã
Rua Conde de Araruama, 425 - Centro - Quissamã / RJ

Portaria nº 22.121/2022

CONSIDERANDO a classificação final do Concurso Público da Prefeitura Municipal de Quissamã/RJ, em
conformidade com o Edital 001/2019 do Concurso Público, e a ordem de classificação por cargo, homologada
pela Portaria 18.500/2020, publicada no Diário Oficial de Quissamã, edição 1.155 de 22 de junho de 2020;

CONSIDERANDO que foram preenchidos os requisitos exigidos para a investidura em que
o(a) candidato(a) foi aprovado(a) e classificado(a), conforme Edital do Concurso;

CONSIDERANDO que o(a) candidato(a) foi NOMEADO(A), conforme Portaria relacionada, assinou termo de
posse e atos de investidura, atribuindo ao(a) servidor(a) as prerrogativas, os direitos e deveres inerentes ao
cargo;

RESOLVE: investir o(a)(s) cidadão(ã)(s) abaixo relacionado(s) no(s) cargo(s) correspondente(s), sob o
regime estatutário, na data apontada em sequência.

Mat Nome Port. de
nomeação Posse Efetivo

Exercício Cargo Lotação

8581 CACILDA FERREIRA DA
SILVA 22.028/2022 28/06/2022 04/07/2022 PROFESSOR

I
Secretaria Municipal de
Educação

Quissamã, 28 de junho de 2022.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO

PREFEITA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1 – 02º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 207/2021.
2 - Fato Gerador: Processo nº 3339/2021, Solicitações nos 2420/2022 
e 2422/2022, Tomada de Preços nº 016/2021 - SEMED.
3 - Celebrado entre o Município de Quissamã e a empresa DARFIN 
CONSTRUTORA LTDA.
4 – Objeto: Contratação de empresa para realização de serviços 
de reforma e manutenção para o prédio escolar com construção 
de nova sala e banheiro da diretoria, reforma e manutenção da 
quadra poliesportiva com a construção de estrutura metálica com 
cobertura de telhas metálicas, para a Escola Municipal Prof. Maria 
Ilka de Q. e Almeida, localizada na Rua Belizário Antônio de Souza, 
Santa Catarina, Quissamã – RJ, de acordo com as especifi cações 
e elementos técnicos constantes no projeto básico que integra este 
termo.
5 - Fundamentação: Prorrogação de prazo e acréscimo de valor, com 
fundamento no Art. 57, §1º, I, c/c Art. 65, §1º, ambos da Lei Federal 
nº 8.666/93.
6  -  Prazo do Termo Aditivo: 90 (noventa) dias.
7 – Valor do Aditivo: R$ 217.653,73 (duzentos e dezessete mil, 
seiscentos e cinquenta e três reais e setenta e três centavos).

Quissamã (RJ), 28 de junho de 2022.

Helena Lima da Costa
Secretária Municipal de Educação

Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete da Prefeita



3D.O.Q.www.quissama.rj.gov.br |  29 DE juNhO DE 2022 | EDIÇÃO: N° 1942

EXTRATO DAS ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS

Nº DAS ATAS DE REGISTRO DE 
PREÇO

NOME DA EMPRESA CNPJ VALOR REGISTRADO
R$

094/2022 INTERCOR E INTERLAB – SERVIÇOS 
MÉDICOS LTDA

01.593.295/0001-10 886.000,00

FATO GERADOR: Solicitação nº 1520/2022 – Processo nº 4252/2022 - Pregão Presencial para Registro de Preços Nº 
081/2022.
REGISTRADOR: Fundo Municipal de Saúde – FMS.
OBJETO: Registro de preços para contratação de empresa prestadora de serviços para realização de exames de Tomografia computadorizada 
em pacientes encaminhados pela Rede Municipal de Saúde de Quissamã, conforme termo de referência que integra esta Ata de Registro de 
Preços.
PRAZO: Em 12 (doze) meses.
INÍCIO: 27/06/2022.
TÉRMINO: 27/06/2023.
VALOR TOTAL: R$ 886.000,00 (oitocentos e oitenta e seis mil reais).
A discriminação, quantidades e valores constantes nas Atas constam na tabela abaixo:

Quissamã (RJ), 27 de junho de 2022.

Nilton Pinto
Gestor do Fundo Municipal de Saúde

Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete da Prefeita

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ

Sistema de Controle de Compras - Exercício: 2022

Página: 1/1

Item Produto Unidade Descrição Quantidade Preço Unitário Valor TotalMarca

001 047.36.0016.0 UNIDADE TOMOGRAFIA COMPUTADORIZADA DE CRÂNIO. 895,0000 250,0000 223.750,0000
002 047.36.0025.0 UNIDADE TOMOGRAFIA COMPUTADORIZADA DE COLUNA CERVICAL. 40,0000 250,0000 10.000,0000
003 047.36.0027.0 UNIDADE TOMOGRAFIA COMPUTADORIZADA DE COLUNA LOMBO SACRA. 150,0000 250,0000 37.500,0000
004 047.36.1212.0 UNIDADE TOMOGRAFIA COMPUTADORIZADA DA COLUNA DORSAL 12,0000 250,0000 3.000,0000
005 047.36.1213.0 UNIDADE TOMOGRAFIA COMPUTADORIZADA DA COLUNA TORÁCICA 12,0000 250,0000 3.000,0000
006 047.36.0496.0 UNIDADE TOMOGRAFIA COMPUTADORIZADA DA FACE. 135,0000 250,0000 33.750,0000
007 047.36.0024.0 UNIDADE TOMOGRAFIA COMPUTADORIZADA DE ABDOMEN TOTAL. 475,0000 320,0000 152.000,0000
008 047.36.0023.0 UNIDADE TOMOGRAFIA COMPUTADORIZADA DE ABDOME SUPERIOR. 130,0000 250,0000 32.500,0000
009 047.36.1214.0 UNIDADE TOMOGRAFIA COMPUTADORIZADA DE BRAÇO 12,0000 220,0000 2.640,0000
010 047.36.1215.0 UNIDADE TOMOGRAFIA COMPUTADORIZADA DE PERNA 12,0000 220,0000 2.640,0000
011 047.36.1216.0 UNIDADE TOMOGRAFIA COMPUTADORIZADA DE MÃO 12,0000 220,0000 2.640,0000
012 047.36.0031.0 UNIDADE TOMOGRAFIA COMPUTADORIZADA DE JOELHO. 25,0000 220,0000 5.500,0000
013 047.36.1217.0 UNIDADE TOMOGRAFIA COMPUTADORIZADA DE PUNHO 12,0000 220,0000 2.640,0000
014 047.36.1218.0 UNIDADE TOMOGRAFIA COMPUTADORIZADA DE OMBRO 12,0000 220,0000 2.640,0000
015 047.36.1219.0 UNIDADE TOMOGRAFIA COMPUTADORIZADA DE COTOVELO 12,0000 220,0000 2.640,0000
016 047.36.1220.0 UNIDADE TOMOGRAFIA COMPUTADORIZADA DE TORNOZELO 12,0000 220,0000 2.640,0000
017 047.36.0032.0 UNIDADE TOMOGRAFIA COMPUTADORIZADA DE MASTOIDES. 12,0000 250,0000 3.000,0000
018 047.36.0036.0 UNIDADE TOMOGRAFIA COMPUTADORIZADA DE PELVE OU BACIA. 105,0000 250,0000 26.250,0000
019 047.36.0037.0 UNIDADE TOMOGRAFIA COMPUTADORIZADA DE PESCOÇO. 12,0000 250,0000 3.000,0000
020 047.36.0039.0 UNIDADE TOMOGRAFIA COMPUTADORIZADA DE SELA TURCA. 12,0000 250,0000 3.000,0000
021 047.36.0042.0 UNIDADE TOMOGRAFIA COMPUTADORIZADA DE TÓRAX. 990,0000 300,0000 297.000,0000
022 047.36.0045.0 UNIDADE TOMOGRAFIA COMPUTADORIZADA RENAL. 12,0000 240,0000 2.880,0000
023 047.36.1222.0 UNIDADE UROTOMOGRAFIA 40,0000 280,0000 11.200,0000
024 047.36.0112.0 UNIDADE ANGIOTOMOGRAFIA 25,0000 336,0000 8.400,0000
025 047.36.0189.0 UNIDADE SERVIÇO EM SEDAÇÃO/ANESTESIA PARA TOMOGRAFIA COMPUTADORIZADA 18,0000 80,0000 1.440,0000
026 047.36.0190.0 UNIDADE SERVIÇOS EM CONTRASTE PARA TOMOGRAFIA COMPUTADORIZADA 345,0000 30,0000 10.350,0000
Total para este Fornecedor: 886.000,000026

Total para esta Solicitação: 886.000,0000

© Tecnologia Global Ltda.



4 D.O.Q. www.quissama.rj.gov.br |  29 DE juNhO DE 2022 | EDIÇÃO: N° 1942

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ

Sistema de Controle de Compras - Exercício: 2022

Página: 1/1

Item Produto Unidade Descrição Quantidade Preço Unitário Valor TotalMarca

001 048.16.1776.0 UNIDADE Impressão colorida papel offset 75g  A4 - somente frente 15.000,0000 0,3000 4.500,0000
002 048.16.1777.0 UNIDADE Impressão P&B papel offset 75g  A4 - frente e verso 1.050.000,0000 0,0700 73.500,0000
003 048.16.1778.0 UNIDADE Encadernamento em espiral e capa  transparente na frente e verso 15.000,0000 1,0000 15.000,0000
Total para este Fornecedor: 93.000,00003

Total para esta Solicitação: 93.000,0000

© Tecnologia Global Ltda.

EXTRATO DAS ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS

Nº DAS ATAS DE 
REGISTRO DE PREÇOS

NOME DA EMPRESA CNPJ VALOR 
REGISTRADO

R$
085/2022 A. C. DOS SANTOS OLIVEIRA COMÉRCIO E SERVIÇOS 

LTDA
02.844.292/0001-74 93.000,00

FATO GERADOR: Solicitação nº 2093/2022 – Processo nº 1856/2022 - Pregão Presencial para Registro de Preços nº 076/2022.
REGISTRADOR: Secretaria Municipal de Educação – SEMED.
OBJETO: Registro de Preços para contratação de empresa especializada em trabalhos de impressão gráfica e encadernação para impressão 
dos Módulos do Projeto de Atividades Supervisionadas, a partir de Módulos Estruturados na Rede Municipal de Ensino de Quissamã, destinados 
aos alunos do berçário I da Creche, da Educação Infantil ao 9º ano de escolaridade do Ensino Fundamental, e da Fase I a Fase IX da Educação 
de Jovens e Adultos, conforme termo de referência que integra esta ata de registro de preços.
PRAZO: Em 08 (oito) meses.
INÍCIO: 20/06/2022
TÉRMINO: 20/02/2023
VALOR TOTAL: R$  93.000,00 (noventa e três mil reais).
A discriminação, quantidades e valores constantes nas Atas, constam na tabela abaixo:

Quissamã (RJ), 27 de junho de 2022.

Helena Lima da Costa
Secretária Municipal de Educação

Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete da Prefeita


